校团联[2017]11号

关于举办邵阳学院第八届“青春聚焦十九大，
不忘初心跟党走”大学生辩论赛的通知
各学院团总支、学生会：
为了迎接党十九大胜利召开，引导我校学子关注社会热点，加强大学生对社会现象的深度思考，增强大学生的时代使命感和历史责任感，培养视野广阔、知识丰富的新一代青年，校团委、校学生会决定举办邵阳学院第八届大学生辩论赛，现将有关事项通知如下：
一、活动主题
青春聚焦十九大，不忘初心跟党走
二、组织单位
共青团邵阳学院委员会、邵阳学院学生联合会
三、参赛对象
我校在籍在校全日制本、专科学生及研究生
四、参赛要求
1、参赛单位：经济与管理学院，文学院，音乐舞蹈学院，外国语学院，食品与化学工程学院，政法学院，体育学院，艺术设计学院，理学院，城乡建设学院，机械与能源工程学院，信息工程学院，电气工程学院，会计学院，国际学院，医学院，护理学院，医学检验学院，药学院。

2、各二级学院在举办辩论赛初赛基础上，选拔组建一支代表队
参赛，各参赛队由1名领队老师（由各学院分管学生工作领导担任）、1名指导老师（由各学院代表队聘请的指导老师担任）、8名队员（选出一名学生队长），每场比赛出场队员为4名。
3、本次比赛的大众评审由参赛学院各推荐3名学生组成，要求有辩论经验且获过辩论比赛荣誉，大众评审不参与本学院的比赛评判。
4、比赛时要求队员统一着装。
5、比赛期间由领队负责参赛队的事务性工作。
6、原则上各学院参赛队成员组成必须覆盖大一到大三，三个年级的学生。
7、本次辩论赛主席由各学院学生自愿报名，经学校老师面试后选出，组成本次辩论赛的主席团。
五、活动流程
1．参赛及审核
全校共有19支代表队，为使比赛流程更加合理、高效，本次比赛参照世界华语辩论锦标赛等大型比赛，采取小组赛随机抽签机制。本次比赛设置19个参赛名额，各代表队按要求组建，届时组委会将对参赛选手进行资格审查。
每个阶段赛事时间安排见附件3，具体比赛地点届时另行通知。

六、评判机制
1．评委构成。本次比赛的评判委员会将由专业评委和学生评委两部分组成，其中专业评委由组委会聘请相关老师组成；学生评委由各二级学院推选上来的三名大众评审组成。

2．投票制度。除复活赛外的比赛评审环节由老师评委投票，每场得票多的队伍获胜，复活赛由大众评审投票决定复活队伍，每人一票，得票多的队伍复活。
3．奖项设置。本次比赛分集体奖项和个人奖项，集体奖项设冠军、亚军、季军、殿军各一名，按照现场比赛结果认定；优秀组织奖7名，根据各学院赛事过程组织情况及提交的优秀组织奖申报材料结合评出；个人奖项设优秀指导老师若干，由指导老师本人提交申报材料，学院推荐最终评定产生；优秀辩手每场一名、最佳辩手全场一名，根据赛场现场评委结果产生。

七、注意事项
1．比赛组委会办公室设校学生联合会学习部，具体负责各项赛
务工作。
组委会办公室：
邵阳学院七里坪校区2号办公楼215室（学联主席团办公处）；
联系人：校学习部部长 周昕怡
联系电话 :15873254885
联系邮箱：948211374@qq.com
2．本次比赛采取抽签分组模式，分组后，现场进行抽签。
会议时间:2017年10月21号14:00
会议地点:学生联合会办公室（七里坪校区崇德楼二楼 ）
附件：
1.邵阳学院第八届 “青春聚焦十九大，不忘初心跟党走”大学生辩论赛大众评委推荐表
2.邵阳学院第八届“青春聚焦十九大，不忘初心跟党走”大学生辩论赛参赛队信息表
3.邵阳学院第八届“青春聚焦十九大，不忘初心跟党走”大学生辩论赛赛制及其章程
4.邵阳学院第八届“青春聚焦十九大，不忘初心跟党走”大学生辩论赛晋级方式示意图及其安排表
5.邵阳学院第八届“青春聚焦十九大，不忘初心跟党走”大学生辩论赛辩题公示

团委      党委宣传部     学生工作部（处）    马克思主义学院

教务处               招生就业处          邵阳学院学生联合会
2017年10月20日
附件1
邵阳学院第八届 “青春聚焦十九大，不忘初心跟党走”大学生辩论赛大众评委推荐表
	姓名

	性别

	民族

	照片

	学院

	专业年级

	QQ

	电话

	个人简介

	参加辩论赛经历

	学院
推荐意见
	            签字（盖章）：

附件2
邵阳学院第八届“青春聚焦十九大，不忘初心跟党走”大学生辩论赛参赛队信息表
	学院名称

	领队
	姓 名

	联系电话

	职 务

	电子邮箱

	指导老师
	姓 名

	联系电话

	参赛队员
	姓 名
	性 别
	年   级
	专    业

	（队长）

	1：各参赛队伍提前20分钟入场
2：严格遵循比赛各项规章制度
3：比赛期间听从领队安排

附件3：
邵阳学院第八届 “青春聚焦十九大，不忘初心跟党走”大学生辩论赛赛制及其章程
本赛制共包含八个环节，总计时39分钟。目前适用于世界华语辩论锦标赛、全澳大学华语辩论邀请赛等国际国内赛事。
1．正方一辩发言，时间为三分三十秒。论据内容充实清晰，引述资料恰当。
2．反方一辩发言，时间为三分三十秒。论据内容充实清晰，引述资料恰当。
3．反方四辩质询正方一辩，时间为一分三十秒，反方四辩手须针对正方一辩的立论进行针对性盘问。答辩方只能作答不能反问，而质询方有权在任何时候中止答辩方。
4．正方四辩质询反方一辩，时间为一分三十秒。正方四辩手须针对反方一辩的立论进行针对性盘问。答辩方只能作答不能反问，而质询方有权在任何时候中止答辩方。
5．反方二辩针对对方立论作驳论，时间二分钟。
6．正方二辩针对对方立论作驳论，时间二分钟。
7．正方二辩与反方二辩对辩，时间各一分三十秒，双方以交替形式轮流发言，辩手无权中止对方未完成之言论。双方计时将分开进行，一方发言时间完毕后另一方可继续发言，直到剩余时间用为止。
8．正方三辩质询，时间二分钟(含回答方时间)。三辩可以质询对方任何辩手(除了对方三辩)。答辩方只能作答不能反问，而质询方有权在任何时候中止答辩方。
9．反方三辩质询，时间二分钟(含回答方时间)。三辩可以质询对方任何辩手(除了对方三辩)。答辩方只能作答不能反问，而质询方有权在任何时候中止答辩方。
10．正方三辩质询小结，时间一分三十秒。小结是对质询环节的总结，需针对质询时的交锋内容与回答进行反驳。
11．反方三辩质询小结，时间一分三十秒。小结是对质询环节的总结，需针对质询时的交锋内容与回答进行反驳。
12．自由辩论，时间各四分钟。由正方开始发言。发言辩手落座为发言结束即为另一方发言开始的记时标志，另一方辩手必须紧接着发言；若有间隙，累积时照常进行。同一方辩手的发言次序不限。如果一方时间已经用完，另一方可以继续发言，也可向主席示意放弃发言。
13．反方四辩总结陈词，时间为三分三十秒。
14．正方四辩总结陈词，时间为三分三十秒。
附件4：
邵阳学院第八届
“喜迎党的十九大，争做青春引路人”大学生辩论赛参赛队晋级方式示意图及其安排表

说明：
各学院选出一支代表队参加比赛，第一轮比赛分为九组，每组有两支代表队，一共十八支队伍，第一轮预选赛比赛后取获胜方直接晋级下一轮比赛，九支失败方队伍由大众评审投票选出前三名复活，参加第二轮的初赛。第二轮初赛一共十二支队伍，第二初赛比赛后取获胜方直接晋级下一轮比赛，六支失败方队伍由大众评审投票选出第一名复活。1：上届冠军文学院，在小组赛第一轮和第二轮轮空，直接参加第三轮8进4的比赛    2：图中正、反为代表队的立场   3：图中第二轮红色框的队伍为获胜队伍，蓝色框为复活队伍。
	第一阶段比赛
	第二阶段比赛
	第三阶段比赛
	第四阶段比赛
	第五阶段比赛

	18进12
	12进8
	8进4
	4进2
	决赛

	参赛队
	辩题
	参赛队
	辩 题
	参赛队
	辩题
	参赛队
	辩题
	参赛队
	辩题

	电气
	大学生创业应该立足自身优势
	生化
	湖南扶贫应先从教育做起
	A
	舆论使百姓更接近真相
	G
	要提升“湖南制造”，主要靠工匠精神
	K
	培育社会主义核心价值观更应注重政府主导

	生化
	大学生创业应该立足市场需求

	会计
	大学生创业应该立足自身优势
	会计
	湖南扶贫应先从经济做起

	检验
	大学生创业应该立足市场需求

	B
	舆论使百姓更远离真相

	政法
	大学生创业应该立足自身优势
	经管
	湖南扶贫应先从教育做起

	经管
	大学生创业应该立足市场需求

	艺设
	大学生创业应该立足自身优势
	艺设
	湖南扶贫应先从经济做起
	C
	舆论使百姓更接近真相
	H
	要提升“湖南制造”，主要靠创新精神
	L
	培育社会主义核心价值观更应注重社会牵引

	音乐
	大学生创业应该立足市场需求

	理学
	大学生创业应该立足自身优势
	国际
	湖南扶贫应先从教育做起
	D
	舆论使百姓更远离真相

	国际
	大学生创业应该立足市场需求

	医学
	大学生创业应该立足自身优势
	城建
	湖南扶贫应先从经济做起
	复活院系
	舆论使百姓更接近真相

	城建
	大学生创业应该立足市场需求
	机械
	湖南扶贫应先从教育做起

	机械
	大学生创业应该立足自身优势
	外语
	湖南扶贫应先从经济做起

	药学
	大学生创业应该立足市场需求

	信息
	大学生创业应该立足自身优势
	护理
	湖南扶贫应先从教育做起
	E
	舆论使百姓更远离真相
	I
	要提升“湖南制造”，主要靠工匠精神

	外语
	大学生创业应该立足市场需求
	体育
	湖南扶贫应先从经济做起
	F
	舆论使百姓更接近真相

	护理
	大学生创业应该立足自身优势
	政法
	湖南扶贫应先从教育做起
	文学
	舆论使百姓更远离真相
	J
	要提升“湖南制造”，主要靠创新精神

	体育
	大学生创业应该立足市场需求
	音乐
	湖南扶贫应先从经济做起

附件5
邵阳学院第八届“青春聚焦十九大，不忘初心跟党走”大学生辩论赛辩题公示
一、预选赛：
正：大学生创业应该立足自身优势
反：大学生创业应该立足市场需求
二、初赛：
正：湖南扶贫应先从教育做起
反：湖南扶贫应先从经济做起
三、复赛：
正：舆论使百姓更接近真相
反：舆论使百姓更远离真相
四、半决赛：
正：要提升“湖南制造”，主要靠工匠精神
反：要提升“湖南制造”，主要靠创新精神
五、决赛：
正：培育社会主义核心价值观更应注重政府主导
反：培育社会主义核心价值观更应注重社会牵引
共青团邵阳学院委员会文件

Win

正

反

L

K

反

反

正

J

I

H

正

G

X1

复活ⅠⅠ

文学

F

E

D

C

B

A

食品

音乐

护理

政法

体育

外语

城建

机械

国际

艺设

经管

会计

政法

国际医学

医学医学

经管

食品

体育

护理

外语

信息

药学

机械

城建

理学

音乐

艺设

检验

会计

电气